
 
COMUNE DI ROSSANO VENETO 

         Piazza Marconi 4 - 36028 ROSSANO VENETO (VI) 
       C.F. e P. Iva 00261630248 

      * * * * * * * * * * 

SERVIZIO TECNICO LL.PP./MANUT. PATRIMONIO/ECOLOGIA 
 

 

Rep. Gen. n.  262  del  24.6.2009 

 
 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA  N.  88 DEL  24.6.2009 
 

 

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO PROFESSIONALE AL DOTT. MARCON 

GIORGIO DI ROSSANO VENETO PER CONSULENZA TECNICA AGRONOMICA SUI 

DANNI AL PATRIMONIO ARBOREO COMUNALE CAUSATI DAGLI EVENTI 

ATMOSFERICI DEL 6.6.2009. 

 

 

IL RESPONSABILE SERV. LL.PP./MANUT.PATRIMONIO/ECOLOGIA 

 

PREMESSO  che:  

- nel pomeriggio del 6 Giugno u.s., alle ore 15,00 ca., il territorio comunale di Rossano 
Veneto, e numerosi Comuni limitrofi, è stato interessato dal passaggio di una tromba d’aria 
/nubifragio/grandinata di particolare intensità che ha provocato cospicui e consistenti danni 
al patrimonio comunale nonché alle proprietà private di tipo residenziale, attività economico-
produttive e commerciali, nonché al settore agricolo; 
 
- la zona più colpita risulta essere la parte centrale del Comune e, in particolare, sono stati  
gravemente colpiti i due  Parchi comunali di Villa Caffo – Navarrini e Sebellin (con caduta di 
alberi secolari  e rami spezzati che hanno costretto alla chiusura al pubblico fino alla messa 
in sicurezza delle aree); 
 
-  è già stata avanzata alla Regione Veneto da parte del Comune la richiesta di dichiarazione 
di esistenza dello stato di crisi per calamità  ed eccezionale avversità atmosferica; 
 
- anche la pianta di cedro (cedrus deodata), dell’età approssimativa di 70-80 anni,  adiacente 
alla nuova Sede Municipale (area sud-ovest  Piazza Marconi e Via Stazione) è stata 
gravemente  colpita dall’evento e ha subito il distacco di una grossa branca situata nella 
parte alta della chioma che è caduta sullo spazio pubblico sottostante; 
 
RICONOSCIUTA la necessità di incaricare un Tecnico specializzato, al fine di accertare lo 
stato fitosanitario e fitostatico del patrimonio arboreo comunale e le conseguenti misure più 
idonee  da adottare per il recupero delle piante danneggiate e l’eventuale messa in 
sicurezza dei siti, con particolare riguardo alle piante del parco di Villa Caffo, del Parco 
Comunale Sebellin e delle piante di cedro presenti in Piazza Marconi; 
 
RAVVISATA,  altresì, l’urgenza di  adottare l’intervento più opportuno per garantire la 
stabilità del cedro adiacente la Sede Municipale che, dopo il fortunale, presenta un 
portamento squilibrato, tale da non garantire la sicurezza dell’area pubblica sottostante; 
 
VISTO che, opportunamente interpellato dal competente Serv. Ecologia, l’Agronomo Dott. 
Marcon Giorgio con studio in Rossano Veneto, ha presentato in data 17.6.2009 al Prot. n. 
10374, la propria  offerta per la prestazione professionale di cui trattasi, verso il corrispettivo 
forfettario di €. 500,00, oltre al contr. prev. 2% e imposta di bollo € 1,81, pari a complessive 
€ 511,81  (Iva non addebitabile ai sensi dell’art. 1, comma 100, della legge finanziaria 2008); 



 
RITENUTO che, nel caso di specie, sia applicabile la disciplina prevista dal vigente  
Regolamento di attuazione dell’art. 125 del D.Lgs. 12.4.2006, n. 163 – Art. 7, comma 1 e 
Art. 8, ultimo comma punto 1) -  approvato  con deliberazione di Consiglio C. n. 21 del 
28.3.2009; 
 
VERIFICATO che il Dott. Marcon Giorgio è in possesso delle capacità e requisiti 
professionali richiesti per la consulenza di cui trattasi  e che il compenso forfettario proposto 
è da ritenersi  conveniente per l’Amministrazione Comunale; 
 
VISTO lo schema di convenzione, già sottoscritto dal  nominato professionista e allegato 
alla presente determinazione sub A) per formarne parte integrante e sostanziale; 
 
VISTO il punto 10 della deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 28.03.2009, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con il quale viene dato attuazione al Piano Esecutivo 
di Gestione anno 2009 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.  24 del  
02.03.2009, esecutiva, successivamente variato con deliberazione di Giunta Comunale N. 
44 del 15.04.2009 dichiarata immediatamente eseguibile, ratificata con deliberazione di  
Consiglio Comunale N. 34 del 27.04.2009, variato con deliberazione di Giunta Comunale N. 
53 del 07.05.2009 dichiarata immediatamente eseguibile, variato con deliberazione di 
Giunta Comunale N. 58 del 15.05.2009 dichiarata immediatamente eseguibile; 
 
VERIFICATO  che la spesa in parola trova regolare  imputazione all’intervento 1.01.06.03 
Cap. 231, Voce “Prestazioni Lavori Pubblici”  - Uscita del Bilancio di previsione 2009, 
dichiarato immediatamente eseguibile; 
 

D E T E R M I N A  
 
 

1 - di conferire, per le ragioni evidenziate in premessa al Dott. Agronomo MARCON 
GIORGIO con studio in Rossano veneto – Via S. Zenone, 82/A -  l’incarico per la 
consulenza tecnica sullo stato fitosanitario e fitostatico del patrimonio arboreo comunale, a 
seguito della calamità atmosferica del 6.6.2009  e le conseguenti misure più idonee  da 
adottare per il recupero delle piante danneggiate, verso il corrispettivo forfettario  di € 
500,00 più contr. prev. 2% e imposta di bollo € 1,81, pari a complessive € 511,81 (Iva non 
addebitabile ai sensi dell’art. 1, comma 100, della legge finanziaria 2008);     
 
2 - di dare atto che il rapporto tra il Comune di Rossano Veneto e il professionista incaricato 
è regolato dalle norme contenute nell’allegato schema di convenzione, da ritenersi parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
3 - di  imputare la conseguente complessiva spesa, pari  a complessive   €.  511,81 
all’Intervento 1.01.06.03 Cap. 231, Voce “Prestazioni Lavori Pubblici” - Uscita  del Bilancio di 
Previsione dell’esercizio finanziario 2009, dichiarato immediatamente eseguibile. 
 

     IL RESPONSABILE SERV. 
    LL.PP./MANUT.PATRIMONIO 

                                                                                                         (Arch. Corrado Bonanno) 

 
 
- VISTO, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e si attesta, ex art. 
151, comma 4°, del D.Lgs. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa. 
 
 
                                                                                  IL RESPONSABILE SERV. CONTABILE 
                                                                                                             E GESTIONE DELLE ENTRATE 

        (Rag. Pan Zelia) 

 
 

 
 
 



 
 
 

       COMUNE DI ROSSANO VENETO 
Pubblicato all’Albo Comunale 

                                       dal …24/06/2009…… 

                                     al …09/07/2009…………… 

IL MESSO COMUNALE 

……………………………….. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



REP._________ del ________________ 

CONVENZIONE PER IL CONFERIMENTO DELL’INCARICO 

PROFESSIONALE  AL  DOTT. AGRONOMO MARCON GIORGIO DI 

ROSSANO VENETO PER CONSULENZA TECNICO-AGRONOMICA 

SUL PATRIMONIO ARBOREO COMUNALE. 

* * * * *  

L’anno DUEMILANOVE, addì .....................del mese di ………………, nella 

Sede Municipale, tra i Sigg.: 

- BONANNO Arch. Corrado, Responsabile del Serv. LL.PP./Manut. del 

Patrimonio del Comune di Rossano Veneto,  il quale dichiara di agire in questo 

atto in nome, per conto e nell’interesse del Comune di Rossano Veneto (Codice 

Fiscale dell’Ente: 00261630248); 

- MARCON Dott. Giorgio, con studio in Rossano Veneto – Via S.Zenone, 82/A 

- C.F. MRC GRG 58S20 A703Q -  P. Iva 01627850249 –   iscritto all’Ordine 

DEI Dottori Agronomi e Forestali della Provincia di Vicenza al n. 130; 

PREMESSO: 

- che con Determinazione  n. ………....del …………… -  Rep. Gen. n………. 

in pari data - è stato affidato  al Dott. Marcon Giorgio di Rossano Veneto 

l’incarico  professionale per una consulenza tecnico-agronomica volta ad 

accertare lo stato fitosanitario e fitostatico  del patrimonio arboreo comunale, 

danneggiato a seguito delle calamità atmosferiche del 6.6.2009 abbattutesi sul 

territorio comunale. 

Si conviene e si stipula quanto segue: 

Art. 1  Oggetto dell'incarico: 

 Il Comune di Rossano Veneto, come sopra rappresentato, affida al Dott. 

Marcon Giorgio con studio in Rossano Veneto l’incarico  professionale per una 

consulenza tecnico-agronomica, al fine di accertare lo stato fitosanitario e 

fitostatico del patrimonio arboreo del Comune,  in particolare sulle piante del 

parco di Villa Caffo, del Parco Comunale Sebellin e delle piante di Piazza 

Marconi. 

Art. 2  Prestazioni. 

Il Professionista in particolare dovrà: 



 

a. Effettuare dei sopralluoghi, accompagnato dal personale del Serv. Tecnico 

Comunale,  presso tutte le aree colpite dall’evento calamitoso; 

b. accertare lo stato fitosanitario e fitostatico delle diverse piante colpite e in 

particolare valutarne la stabilità; 

c. predisporre  una relazione tecnica  agronomica che,  oltre all’analisi della  

situazione fitosanitaria e fitostatica  delle piante individuate, definisca gli 

interventi finalizzati alla cura della pianta o alla soluzione del problema 

riscontrato, e che valuti, inoltre, i difetti strutturali e delle patologie degli 

alberi ovvero del loro stato di alterazione rispetto ad una situazione di 

normalità, e ne valuti in particolare la stabilità; 

d. eventuale piano di intervento per particolari trattamenti, potature, 

abbattimenti, ecc..  

Art. 3 - Svolgimento dell’incarico. 

Considerata l’urgenza , specialmente della valutazione della stabilità delle 

piante colpite dall’evento calamitoso, l’incarico dovrà avere immediato inizio e 

dovrà essere  completato entro e non oltre giorni 30  dal conferimento 

dell’incarico. 

Art. 4 -  Onorario. 

L’onorario  per l’incarico in oggetto viene  fortettariamente determinato in € 

500,00,  oltre  al contr. pev. 2% e  all’imposta di bollo di € 1,81 (Iva non 

addebitabile ai sensi dell’art. 1, comma 100, della legge finanziaria 2008). Tale 

onorario deve intendersi comprensivo di ogni e qualsiasi  spesa per 

l’espletamento dell’incarico, incluse quelle per viaggi, trasferte,  registrazioni, 

ecc.. 

Art. 5 – Oneri dell’Amministrazione 

L’Amministrazione dovrà fornire al Professionista tutta la documentazione utile 

allo svolgimento dell’incarico e permettere  allo stesso la libertà di accesso ai 

vari luoghi oggetto di interventi, anche accompagnandolo con proprio 

personale. 

-  

Art. 6 - Liquidazione competenze 



Le competenze, previa presentazione di regolare documento contabile, saranno 

corrisposte  in un’unica soluzione posticipata (entro 30 giorni dalla 

presentazione al protocollo comunale della relativa fattura e/o parcella). 

Art. 7 - Definizione delle controversie. 

Per ogni controversia che potesse sorgere, relativamente al conferimento 

dell’incarico e alla liquidazione dei compensi previsti dal presente disciplinare, 

sarà unico competente il Foro di Bassano del Grappa (VI). 

In pendenza del giudizio il professionista non è sollevato da alcuno degli 

obblighi previsti nel presente disciplinare. 

Art. 8 - Disposizioni finali. 

Per quanto non esplicitamente previsto nel presente disciplinare si fa 

riferimento alla L. 7 gennaio 1976, n. 3 e successive modifiche ed integrazioni, 

relativa all’Ordinamento della professione di Dottore Agronomo e Forestale. 

Art. 9 - Riserve dell'Amministrazione 

La presente convenzione è fin d'ora impegnativa per il professionista, mentre 

diventerà tale per l'Amministrazione soltanto dopo l'approvazione del formale 

atto di conferimento dell’incarico. 

per L'AMMINISTRAZIONE                                     IL PROFESSIONISTA 

   (Arch. Corrado Bonanno) 
 


